



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月4日

上場会社名 株式会社リケン

上場取引所 東証一部

コード番号 6462

URL <http://www.riken.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小泉 年永

問合せ先責任者 (役職名) 管理部経理室長 (氏名) 中島 正郎 TEL (03) 3230 - 3911

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	70,803	4.3	5,721	1.1	6,864	0.5	2,726	△29.8
19年3月期第3四半期	67,871	6.1	5,657	3.8	6,829	2.1	3,885	1.0
19年3月期	91,272	—	7,554	—	9,058	—	5,443	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	25	96	25	96
19年3月期第3四半期	36	84	36	81
19年3月期	51	65	51	59

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	98,361	49,032	47.8	447	58		
19年3月期第3四半期	93,257	45,682	46.8	415	00		
19年3月期	94,522	47,395	47.9	431	48		

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	4,724	△3,262	1,445	9,935
19年3月期第3四半期	4,004	△3,612	566	7,218
19年3月期	7,639	△6,360	△509	7,097

2. 配当の状況

当社は、四半期末を基準日とした配当を行っておりません。

配当予想に関しましては、平成19年11月14日に発表した平成20年3月期の予想を変更しておりません。

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
19年3月期	円 5 銭 00	円 7 銭 00	円 12 銭 00
20年3月期	円 5 銭 00	—	円 12 銭 00
20年3月期 (予想)	—	円 7 銭 00	

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	92,000	0.8	7,600	0.6	9,200	1.6	4,300	△21.0	40	94

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

平成 20 年 3 月期第 3 四半期決算の四半期純利益が前年同期比大幅に減少したのは、平成 19 年 7 月の新潟県中越沖地震被災に伴う特別損失 15 億 9 千 8 百万円の影響によるものです。

上記予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項については、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

【参考】

1. 個別業績の概要 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	57,616	△1.6	3,689	△9.5	4,645	△0.2	2,222	△21.9
19 年 3 月期第 3 四半期	58,572	6.1	4,075	△2.7	4,655	2.7	2,847	2.5
19 年 3 月期	77,892	—	5,451	—	6,158	—	4,006	—

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	21	16
19 年 3 月期第 3 四半期	27	00
19 年 3 月期	38	01

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	72,415	33,290	45.9	316 77
19 年 3 月期第 3 四半期	70,968	31,463	44.3	298 97
19 年 3 月期	69,583	32,424	46.6	308 72

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	77,000	△1.1	5,300	△2.8	6,100	△1.0	3,300	△17.6	31	42

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期は、自動車・産業機械部品の販売が堅調に推移し、売上高は 708 億 3 百万円（前年同期比 4.3% 増）、営業利益は 57 億 2 千 1 百万円（前年同期比 1.1% 増）、経常利益は 68 億 6 千 4 百万円（前年同期比 0.5% 増）となりました。平成 19 年 7 月の新潟県中越沖地震の被災に伴う特別損失が 15 億 9 千 8 百万円発生したことにより、四半期純利益は 27 億 2 千 6 百万円（前年同期比 29.8% 減）となりました。

事業の種類別セグメントの業績は次のとおりであります。

① 自動車・産業機械部品事業

自動車・産業機械部品事業は、震災による一時的な落ち込みはありましたが、ピストンリング、カムシャフト、シールリングの販売は総じて堅調に推移するとともに、素形材部品の販売が大幅に増加しました。その結果、売上高は 606 億 5 千 6 百万円（前年同期比 5.3% 増）となりましたが、販売単価低下、原材料価格上昇の影響等により、営業利益は 41 億 9 千万円（前年同期比 0.4% 増）となりました。

② その他事業

その他事業は、建築基準法の改正により着工が大きく減少し、配管機器の販売は前年度比減少しましたが、電熱線等の熱エンジニアリング製品や電波暗室の販売は前年を上回り、売上高は 111 億 5 千万円（前年同期比 1.0% 増）、営業利益は 17 億 9 百万円（前年同期比 11.2% 増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ 28 億 3 千 7 百万円増加し、当第 3 四半期末には 99 億 3 千 5 百万円（前年同期比 37.6% 増）となりました。

当第 3 四半期における各キャッシュ・フロー状況とそれらの要因は次のとおりであります。

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動の結果得られた資金は、主に税金等調整前四半期純利益が 52 億 2 千 6 百万円、減価償却費 41 億 7 千 1 百万円があった一方で、法人税等の支払額が 25 億 3 千 4 百万円（前年同期比 15 億 5 千 8 百万円の減少）があったことなどにより、47 億 2 千 4 百万円（前年同期比 18.0% 増）となりました。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動の結果使用した資金は、主に設備の増強及び更新などにより有形固定資産取得による支出 42 億 2 千 3 百万円（前年同期比 5 億 3 千 6 百万円の増加）がありましたが、優先出資証券の償還による収入等 10 億 1 千 7 百万円があったことなどにより、32 億 6 千 2 百万円（前年同期比 9.7% 減）となりました。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動の結果得られた資金は、配当金の支払額 12 億 7 千 5 百万円の支出などがありましたが、借入金の 27 億 2 千 1 百万円純増加による収入により、14 億 4 千 5 百万円（前年同期比 155.3% 増）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 20 年 3 月期の連結通期業績予想につきましては、平成 19 年 11 月 14 日に発表いたしました業績予想に変更ありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金、法人税等の計上については簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日現在)		対前期末比 増減
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	7,282		9,981		7,194		2,787
2 受取手形及び売掛金	23,744		25,079		24,294		784
3 たな卸資産	10,877		11,140		11,420		△279
4 繰延税金資産	1,290		1,043		1,242		△198
5 その他	572		1,005		594		411
貸倒引当金	△31		△35		△34		△1
流動資産合計	43,735	46.9	48,216	49.0	44,712	47.3	3,503
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	9,066		8,771		8,948		△177
(2) 機械装置及び運搬具	17,080		17,445		17,166		278
(3) 土地	3,385		3,384		3,411		△26
(4) 建設仮勘定	1,233		1,795		1,219		576
(5) その他	1,269		1,309		1,279		29
有形固定資産合計	32,035	34.4	32,707	33.3	32,026	33.9	681
2 無形固定資産	325	0.3	391	0.4	353	0.4	37
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	10,387		10,230		10,668		△437
(2) 長期貸付金	21		10		16		△5
(3) 繰延税金資産	4,770		4,341		4,838		△497
(4) 前払年金費用	—		388		—		388
(5) 保険積立金	1,382		1,541		1,374		166
(6) その他	714		630		636		△5
貸倒引当金	△117		△96		△105		8
投資その他の資産合計	17,160	18.4	17,046	17.3	17,430	18.4	△383
固定資産合計	49,521	53.1	50,145	51.0	49,810	52.7	335
資産合計	93,257	100.0	98,361	100.0	94,522	100.0	3,838

区分	前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日現在)		対前期末比 増減
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	17,722		17,944		17,541		402
2 短期借入金	8,278		14,456		7,486		6,970
3 未払法人税等	825		413		1,228		△815
4 賞与引当金	1,060		1,043		2,096		△1,053
5 役員賞与引当金	20		20		30		△10
6 その他	6,072		7,090		5,523		1,566
流動負債合計	33,979	36.4	40,968	41.7	33,906	35.9	7,061
II 固定負債							
1 長期借入金	9,839		5,506		9,773		△4,266
2 繰延税金負債	29		3		24		△21
3 退職給付引当金	3,303		2,477		3,018		△541
4 役員退職慰労引当金	341		293		362		△68
5 負ののれん	2		1		2		△1
6 その他	78		78		39		39
固定負債合計	13,595	14.6	8,361	8.5	13,220	14.0	△4,859
負債合計	47,575	51.0	49,329	50.2	47,127	49.9	2,201
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	8,573	9.2	8,573	8.7	8,573	9.1	—
2 資本剰余金	6,613	7.1	6,604	6.7	6,604	7.0	—
3 利益剰余金	29,357	31.5	32,350	32.9	30,902	32.7	1,448
4 自己株式	△700	△0.8	△856	△0.9	△872	△0.9	16
株主資本合計	43,843	47.0	46,672	47.4	45,207	47.8	1,465
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	339	0.4	218	0.2	334	0.4	△116
2 為替換算調整勘定	△518	△0.6	116	0.1	△238	△0.3	355
評価・換算差額等合計	△178	△0.2	334	0.3	96	0.1	238
III 新株予約権	6	0.0	21	0.0	10	0.0	11
IV 少数株主持分	2,010	2.2	2,002	2.1	2,081	2.2	△78
純資産合計	45,682	49.0	49,032	49.8	47,395	50.1	1,637
負債純資産合計	93,257	100.0	98,361	100.0	94,522	100.0	3,838

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)		対前年同期比増減	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)				
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	百分比 (%)			
I 売上高		67,871	100.0		70,803	100.0	2,931		91,272	100.0
II 売上原価		53,344	78.6		56,328	79.6	2,984		71,804	78.7
売上総利益		14,527	21.4		14,474	20.4	△53		19,468	21.3
III 販売費及び一般管理費		8,870	13.1		8,753	12.3	△116		11,914	13.1
営業利益		5,657	8.3		5,721	8.1	63		7,554	8.3
IV 営業外収益										
1 受取利息	80			111				117		
2 受取配当金	83			98				84		
3 持分法による 投資利益	937			956				1,150		
4 生命保険金 及び配当金	84			224				84		
5 技術料収入	208			221				368		
6 為替差益	97			14				212		
7 その他	217	1,707	2.5	226	1,853	2.6	145	287	2,305	2.5
V 営業外費用										
1 支払利息	173			242				247		
2 たな卸資産廃却損	122			102				179		
3 固定資産解体費	38			25				73		
4 その他	202	536	0.8	339	710	1.0	173	301	801	0.9
経常利益		6,829	10.0		6,864	9.7	35		9,058	9.9
VI 特別利益										
1 固定資産売却益	27			1				25		
2 投資有価証券売却益	—			1				164		
3 貸倒引当金戻入額	4			11				19		
4 企業立地促進事業 補助金	195	226	0.3	—	14	0.0	△212	195	404	0.4
VII 特別損失										
1 固定資産廃却損	84			29				80		
2 投資有価証券評価損	—			—				1		
3 貸倒引当金繰入額	4			—				4		
4 役員退職慰労金	31			21				24		
5 減損損失	97			3				126		
6 新潟県中越沖地震 震災関連費用	—			1,598				—		
7 その他	7	224	0.3	—	1,652	2.3	1,427	14	251	0.3
税金等調整前 四半期(当期)純利益		6,830	10.0		5,226	7.4	△1,603		9,211	10.1
法人税、住民税 及び事業税	2,482			1,758				3,179		
法人税等調整額	255	2,738	4.0	730	2,489	3.5	△249	348	3,528	3.9
少数株主利益(控除)		206	0.3		11	0.0	△195		239	0.3
四半期(当期)純利益		3,885	5.7		2,726	3.9	△1,158		5,443	6.0

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	対前年同期比 増減	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・ フロー計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	6,830	5,226	△1,603	9,211
2 減価償却費	3,695	4,171	476	5,134
3 減損損失	97	3	△93	126
4 新潟県中越沖地震震災関連費用	—	1,598	1,598	—
5 持分法による投資利益	△937	△956	△19	△1,150
6 退職給付引当金及び前払年金費用の増減額	△915	△899	15	△1,227
7 役員退職慰労引当金の増減額	61	△68	△130	82
8 役員賞与引当金の増減額	20	△10	△30	30
9 貸倒引当金の増減額	6	△6	△13	△3
10 受取利息及び受取配当金	△163	△209	△46	△202
11 支払利息	173	242	69	247
12 為替差損益	△32	10	42	△47
13 負ののれん償却額	△1	△0	0	△1
14 投資有価証券評価損	—	—	—	1
15 投資有価証券売却益	—	△1	△1	△164
16 固定資産廃却損	84	29	△55	80
17 固定資産売却益	△27	△1	25	△25
18 売上債権の増加額	△1,017	△808	208	△1,498
19 たな卸資産の増減額	△720	259	979	△1,179
20 仕入債務の増加額	1,750	767	△982	1,723
21 未払消費税等の増減額	151	△196	△348	237
22 その他	△972	△1,091	△119	753
小計	8,084	8,055	△29	12,127
23 利息及び配当金の受取額	163	669	505	202
24 利息の支払額	△150	△237	△87	△228
25 新潟県中越沖地震震災関連費用の支払額	—	△1,228	△1,228	—
26 法人税等の支払額	△4,093	△2,534	1,558	△4,461
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,004	4,724	719	7,639
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1 定期預金等の預入による支出	△137	△124	12	△556
2 定期預金等の払戻による収入	195	171	△23	583
3 有形固定資産の取得による支出	△3,687	△4,223	△536	△6,570
4 有形固定資産の売却による収入	53	143	89	55
5 投資有価証券の取得による支出	△2	△1	1	△2
6 投資有価証券の売却・償還による収入	0	1,017	1,017	203
7 無形固定資産等の取得による支出	△17	△85	△67	△67
8 貸付けによる支出	△4	△1	3	△7
9 貸付金の回収による収入	4	7	2	11
10 その他投資活動による支出	△170	△179	△8	△177
11 その他投資活動による収入	153	12	△140	168
投資活動によるキャッシュ・フロー	△3,612	△3,262	349	△6,360
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1 短期借入れによる収入	5,420	8,685	3,265	6,959
2 短期借入金の返済による支出	△6,483	△5,164	1,318	△8,880
3 長期借入れによる収入	5,002	—	△5,002	5,541
4 長期借入金の返済による支出	△1,214	△799	415	△1,779
5 自己株式の売却による収入	112	24	△88	144
6 自己株式の取得による支出	△443	△25	417	△668
7 配当金の支払額	△1,792	△1,254	538	△1,790
8 少数株主への配当金の支払額	△35	△20	14	△36
財務活動によるキャッシュ・フロー	566	1,445	879	△509
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	63	△70	△133	132
V 現金及び現金同等物の増加額	1,022	2,837	1,814	901
VI 現金及び現金同等物の期首残高	6,090	7,097	1,007	6,090
VII 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加高	105	—	△105	105
VIII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	7,218	9,935	2,716	7,097

6. セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

	自動車・産業 機械部品事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	57,594	10,277	67,871	—	67,871
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	759	759	(759)	—
計	57,595	11,036	68,631	(759)	67,871
営業費用	53,421	9,498	62,919	(705)	62,214
営業利益	4,173	1,538	5,711	(53)	5,657

(注) 1 事業区分は、販売市場別区分によっております。

2 各事業の主な製品

- (1) 自動車・産業機械部品事業……ピストンリング、カムシャフト、バルブリフター、バルブシート、シールリング、ナックル
(2) その他事業……鋼管用継手、ステンレス管用継手、電熱線、工業炉、焼却炉、電波暗室用電波吸収体等

当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)

	自動車・産業 機械部品事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	60,655	10,147	70,803	—	70,803
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	1,003	1,003	(1,003)	—
計	60,656	11,150	71,807	(1,003)	70,803
営業費用	56,465	9,440	65,906	(824)	65,082
営業利益	4,190	1,709	5,900	(179)	5,721

(注) 1 事業区分は、販売市場別区分によっております。

2 各事業の主な製品

- (1) 自動車・産業機械部品事業……ピストンリング、カムシャフト、バルブリフター、バルブシート、シールリング、素形材部品等
(2) その他事業……鋼管用継手、ステンレス管用継手、電熱線、工業炉、電波暗室、電波吸収体等

前連結会計年度 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)

	自動車・産業 機械部品事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	77,691	13,581	91,272	—	91,272
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	0	1,018	1,018	(1,018)	—
計	77,691	14,599	92,291	(1,018)	91,272
営業費用	72,250	12,411	84,662	(944)	83,718
営業利益	5,440	2,188	7,628	(74)	7,554

(注) 1 事業区分は、販売市場別区分によっております。

2 各事業の主な製品

- (1) 自動車・産業機械部品事業……ピストンリング、カムシャフト、バルブリフター、バルブシート、シールリング、ナックル等
(2) その他事業……鋼管用継手、ステンレス管用継手、電熱線、工業炉、電波暗室、電波吸収体等

(2) 所在地別セグメント情報

前第 3 四半期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)

	日本 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	55,519	12,351	67,871	—	67,871
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,137	681	6,818	(6,818)	—
計	61,657	13,033	74,690	(6,818)	67,871
営業費用	56,514	12,480	68,994	(6,780)	62,214
営業利益	5,142	552	5,695	(38)	5,657

(注) 1 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりであります。

その他の地域：アメリカ、ドイツ、スペイン、インドネシア、大韓民国、中国

当第 3 四半期 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)

	日本 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	55,622	15,180	70,803	—	70,803
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,992	729	7,722	(7,722)	—
計	62,615	15,910	78,526	(7,722)	70,803
営業費用	57,561	15,396	72,957	(7,875)	65,082
営業利益	5,054	514	5,568	152	5,721

(注) 1 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりであります。

その他の地域：アメリカ、ドイツ、スペイン、インドネシア、大韓民国、中国

前連結会計年度 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)

	日本 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	74,123	17,149	91,272	—	91,272
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	8,645	941	9,586	(9,586)	—
計	82,768	18,090	100,859	(9,586)	91,272
営業費用	75,711	17,468	93,179	(9,461)	83,718
営業利益	7,057	622	7,679	(125)	7,554

(注) 1 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2 日本以外の区分に属する主な国又は地域は以下のとおりであります。

その他の地域：アメリカ、ドイツ、スペイン、インドネシア、大韓民国、中国

(3) 海外売上高

前第 3 四半期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 12 月 31 日)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高 (百万円)	9,311	10,710	20,022
II 連結売上高 (百万円)	—	—	67,871
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	13.7	15.8	29.5

- (注) 1 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。
 2 各区分に属する主な国又は地域は以下のとおりであります。
 アジア：インドネシア、大韓民国、タイ、中国、台湾他
 その他の地域：アメリカ、ドイツ、スペイン他
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

当第 3 四半期 (自 平成 19 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 12 月 31 日)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高 (百万円)	10,114	11,149	21,264
II 連結売上高 (百万円)	—	—	70,803
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	14.3	15.7	30.0

- (注) 1 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。
 2 各区分に属する主な国又は地域は以下のとおりであります。
 アジア：インドネシア、大韓民国、タイ、中国、台湾他
 その他の地域：アメリカ、ドイツ、スペイン他
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

前連結会計年度 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 19 年 3 月 31 日)

	アジア	その他の地域	計
I 海外売上高 (百万円)	12,666	14,367	27,034
II 連結売上高 (百万円)	—	—	91,272
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	13.9	15.7	29.6

- (注) 1 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。
 2 各区分に属する主な国又は地域は以下のとおりであります。
 アジア：インドネシア、大韓民国、タイ、中国、台湾他
 その他の地域：アメリカ、ドイツ、スペイン他
 3 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

7. (要約) 個別四半期財務諸表等

(1) (要約) 四半期貸借対照表

区分	前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日現在)		対前期末比 増減 金額 (百万円)
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	2,308		3,531		1,975		1,556
2 受取手形	3,690		2,679		3,333		△654
3 売掛金	19,779		20,266		19,547		719
4 たな卸資産	5,890		6,154		5,650		504
5 繰延税金資産	858		683		712		△29
6 その他	1,337		1,525		1,431		94
貸倒引当金	—		△1		—		△1
流動資産合計	33,864	47.7	34,839	48.1	32,650	46.9	2,189
II 固定資産							
1 有形固定資産							
(1)建物	5,871		5,698		5,780		△81
(2)機械及び装置	10,445		11,124		10,646		477
(3)その他	3,668		4,204		3,537		667
有形固定資産合計	19,985	28.2	21,028	29.0	19,964	28.7	1,063
2 無形固定資産	151	0.2	187	0.3	153	0.2	34
3 投資その他の資産							
(1)投資有価証券	3,428		2,112		3,269		△1,157
(2)関係会社株式	6,110		6,110		6,110		—
(3)繰延税金資産	4,095		3,799		4,106		△307
(4)前払年金費用	—		388		—		388
(5)その他	3,415		4,027		3,408		618
貸倒引当金	△82		△76		△80		4
投資その他の資産合計	16,966	23.9	16,360	22.6	16,814	24.2	△453
固定資産合計	37,104	52.3	37,576	51.9	36,932	53.1	643
資産合計	70,968	100.0	72,415	100.0	69,583	100.0	2,832

区分	前第3四半期末 (平成18年12月31日現在)		当第3四半期末 (平成19年12月31日現在)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成19年3月31日現在)		対前期末比 増減
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形	5,562		2,108		5,539		△3,431
2 買掛金	6,920		11,394		6,856		4,537
3 短期借入金	8,160		12,662		6,042		6,619
4 未払費用	881		839		804		34
5 未払法人税等	324		78		559		△480
6 賞与引当金	723		690		1,403		△712
7 役員賞与引当金	20		20		30		△10
8 その他	5,313		5,441		5,050		390
流動負債合計	27,906	39.3	33,233	45.9	26,286	37.8	6,947
II 固定負債							
1 長期借入金	9,610		5,003		9,259		△4,255
2 退職給付引当金	869		—		525		△525
3 役員退職慰労引当金	341		293		362		△68
4 債務保証損失引当金	304		121		252		△131
5 投資損失引当金	473		473		473		—
固定負債合計	11,598	16.3	5,891	8.1	10,872	15.6	△4,981
負債合計	39,505	55.6	39,125	54.0	37,159	53.4	1,965
(純資産の部)							
I 株主資本							
1 資本金	8,573	12.1	8,573	11.9	8,573	12.3	—
2 資本剰余金							
(1) 資本準備金	6,604		6,604		6,604		—
(2) その他資本剰余金	8		—		—		—
資本剰余金合計	6,613	9.3	6,604	9.1	6,604	9.5	—
3 利益剰余金							
(1) 利益準備金	1,457		1,457		1,457		—
(2) その他利益剰余金							
任意積立金	12,508		15,299		12,505		2,793
繰越利益剰余金	2,682		1,982		3,830		△1,848
利益剰余金合計	16,648	23.5	18,739	25.9	17,794	25.6	944
4 自己株式	△700	△1.0	△856	△1.2	△872	△1.3	16
株主資本合計	31,135	43.9	33,061	45.7	32,100	46.1	961
II 評価・換算差額等							
1 その他有価証券 評価差額金	321	0.5	207	0.3	313	0.5	△105
評価・換算差額等合計	321	0.5	207	0.3	313	0.5	△105
III 新株予約権	6	0.0	21	0.0	10	0.0	11
純資産合計	31,463	44.4	33,290	46.0	32,424	46.6	866
負債純資産合計	70,968	100.0	72,415	100.0	69,583	100.0	2,832

(2) (要約) 四半期損益計算書

区分	前第 3 四半期 (自 平成18年 4 月 1 日 至 平成18年12月31日)		当第 3 四半期 (自 平成19年 4 月 1 日 至 平成19年12月31日)		対前年同 期比増減	前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成18年 4 月 1 日 至 平成19年 3 月31日)				
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		金額 (百万円)	金額 (百万円)	百分比 (%)		
I 売上高		58,572	100.0		57,616	100.0	△955		77,892	100.0
II 売上原価		48,109	82.1		47,825	83.0	△284		64,020	82.2
売上総利益		10,462	17.9		9,791	17.0	△671		13,872	17.8
III 販売費及び一般管理費		6,387	10.9		6,102	10.6	△285		8,420	10.8
営業利益		4,075	7.0		3,689	6.4	△386		5,451	7.0
IV 営業外収益		1,061	1.8		1,514	2.6	453		1,390	1.8
V 営業外費用		480	0.8		557	0.9	76		683	0.9
経常利益		4,655	8.0		4,645	8.1	△10		6,158	7.9
VI 特別利益		312	0.5		135	0.2	△177		529	0.7
VII 特別損失		164	0.3		1,161	2.0	996		176	0.2
税引前四半期(当期) 純利益		4,804	8.2		3,620	6.3	△1,184		6,511	8.4
法人税、住民税 及び事業税	1,695			1,009				1,996		
法人税等調整額	261	1,956	3.3	388	1,397	2.4	△559	508	2,504	3.2
四半期(当期)純利益		2,847	4.9		2,222	3.9	△624		4,006	5.1